
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€6.039,00 2025 CP 101020501 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: MARINELLA BASILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Societa' Olympus Italia S.r.l.,
della fornitura di n. 1 schermo medicale da 55 pollici, 3D 4K SONY "LMD-X550ST" e Stativo per Monitor 4K 55"
Ergotron, occorrenti alla UOC Chirurgia Generale ed Oncologica, del P.O. San Filippo Neri della Asl Roma 1. Importo
€ 4.950,00 IVA 22% esclusa. CIG: B925E88AC0.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €       6,039.00 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2025.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
 
VISTA nelle more della sua completa attuazione, che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale dell’8 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
 la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
  
PREMESSO  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 473 del 15/05/2018 è stata affidata alla 

Società Olympus Italia S.r.l. la fornitura in full service, per un periodo di due anni, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, di n. 1 colonna videolaparoscopica occorrenti alle 
esigenze delle Camere Operatorie della ASL Roma 1 - CIG: 7118111305; 

 
 che con Determinazione dirigenziale n. 3075 del 18/12/2018 è stata integrata la fornitura di cui 

sopra, per la durata di 21 mesi, di n. 1 schermo medicale da 55 pollici, n. 2 ottiche a 30° e n. 2 
cavi a fibre ottiche occorrenti alla UOC Chirurgia Generale ed Oncologica del P.O. San Filippo 
Neri della ASL Roma 1; 

 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 07/01/2021 è stato disposto il rinnovo 
biennale del suddetto contratto; 
 
che con Deliberazioni nn. 128/2022, 253/2023, 432/2023, 849/2023, 517/2024 e 864/2024, al 
fine di non interrompere l’attività clinica, sono state disposte le proroghe per la fornitura in 
trattazione fino al 30/09/2024; 
 
che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1277 del 22/10/2024 è stata disposta, 
ulteriore proroga per la suddetta fornitura in full service da parte della Società Olympus Italia 
S.r.l. periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024; 
 
che, da ultimo, con Deliberazione del Direttore Generale n. 335 del 02/04/2025 è stata 
disposta la prosecuzione del rapporto contrattuale di cui sopra dalla data del 01/01/2025 fino 
alla data del 30/06/2025; 
 

DATO ATTO che il personale medico della UOC Chirurgia Generale ed Oncologica, ha richiesto l’acquisto del 
suddetto schermo medicale da 55’’ al fine di migliorare i tempi di esecuzione e l’organizzazione 
di interventi effettuati in modalità laparoscopica; 

 
VISTO che, per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00 non si rilevano gli obblighi di ricorso al 

Me.PA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 
sistema telematico della centrale regionale di riferimento ai sensi dell'art. 1, comma 450, L. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 



 

partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate; 

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.lgs. 36/2023, qualora in conseguenza della verifica non 

sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti 
provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO  opportuno e necessario, procedere all’acquisto della suindicata strumentazione indispensabile 

per rendere maggiormente efficiente l’attività laparoscopica;  
 

VISTO il preventivo trasmesso tramite mail dalla ditta Olympus italia S.r.l., con sede a Segrate (MI), 
dell’offerta Nr. 541-3S-I-FY26-fe del 21.10.25, del monitor 55" 3D 4K SONY "LMD-X550ST" e 
Stativo per Monitor 4K 55" Ergotron, quantificata in € 4.950,00 + Iva 22%, per un totale di € 
6.039,00 Iva inclusa (All. 1); 

 
TENUTO CONTO che la U.O.C. Ingegneria Clinica ha attestato la congruità economica dell’importo richiesto in 

relazione al valore residuo e allo stato d’uso del bene, verificandone altresì l’allineamento con i 
prezzi di mercato; 

 
che, altresì, per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito mediante PCP il CIG: B925E88AC0;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, 

alla Società Olympus Italia S.r.l., della fornitura del monitor 55" 3D 4K SONY "LMD-X550ST" e 
Stativo per Monitor 4K 55" Ergotron, necessari per la UOC Chirurgia Generale ed Oncologica 
del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, per un importo complessivo di 4.950,00 + Iva 22%, 
per un totale di € 6.039,00 Iva inclusa – CIG: B925E88AC0; 

 
ATTESO  che la spesa complessiva di € 6.039,00 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del presente 

atto, trova copertura sul C.P. 101020501 - Attrezzature Sanitarie e Scientifiche, Esercizio 2025; 
  
 che il suddetto importo grava, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. (Fondo 

Sanitario Regionale) dell’annualità 2025, come da Piano degli Investimenti 2024- 2026, voce 
“Ammodernamento Presidi Ospedalieri e Territoriali”, trasmesso con Prot. n. 180967 del 
12/12/2023; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società Olympus Italia S.r.l., la strumentazione del 

monitor 55" 3D 4K SONY "LMD-X550ST" e Stativo per Monitor 4K 55" Ergotron, per un importo complessivo di 
€ 4.950,00 IVA esclusa- CIG: B925E88AC0; 

 
- di imputare la spesa complessiva di € 4.950,00 IVA esclusa, pari ad € 6.039,00 IVA 22% inclusa, derivata 

dall’adozione del presente atto, come di seguito specificato: 



 

 
€ 6.039,00 IVA 22% inclusa - C.P. 101020501 - Attrezzature Sanitarie e Scientifiche- Esercizio 2025;  

 
- di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 con riferimenti alle prestazioni in oggetto, l’ing. Silvia 

Sergio quale Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.  

 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

Il Direttore  Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

 Ing. Paola Brazzoduro 
                         FIRMATO DIGITALMENTE  

  



  

OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale  
 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 

Via San Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 

Spettabile 
    ASL ROMA 1 

UOC INGEGNERIA CLINICA 
Via Eugenio Di Mattei, 72 

00135 ROMA (RM) 
    

 
Oggetto:    Contratto di locazione nostra offerta 3S-646-151P e Vostra determina n. 

3075/603 del 2018 – Proposta di acquisto MONITOR LMD-X550ST S.N. 8000177 
 
La scrivente Olympus Italia S.r.l. - Società unipersonale, Via San Bovio 1-3, 20054 Segrate (MI), 
iscritta nella competente CCIAA di Milano al Nr. 10994940152 Tribunale di Milano, codice 
fiscale/partita IVA Nr. 10994940152, Ufficio delle Imposte dirette territorialmente competente 
Milano 3, Via Bistolfi 5 cap 20134, a nome del Procuratore Speciale Luca Palladini nato a Milano 
(MI) il 08.10.1974, come da Vostra gentile richiesta, presenta: 

 
Offerta Nr. 541-3S-I-FY26-fe del 21.10.25 

 

Codice Descrizione Codice CND 
Codice 

Repertorio 
Matricola Qtà 

E0497707 monitor 55" 3D 4K SONY "LMD-X550ST" Z11900802 1436839 8000177 1 

E0497705 Stativo per Monitor 4K 55", Ergotron 
NON 

MEDICALE 
NON MEDICALE  1 

 
Importo totale di fornitura a Voi riservato/OPZIONE D’ACQUISTO:  € 4.950,00 + IVA 
 
I prodotti risultano già presenti presso vs. presidio  
 
Provvederemo invece al ritiro delle ottiche sotto elencate come da indicazione dell’Ingegneria 
Clinica: 

 

Codice Descrizione Codice CND 
Codice 

Repertorio 
Matricola Qtà 

WA4KL130 Ottica UltraHD 10mm 30°, AUTOCLAVABILE Z12029009 1359143 794134 1 

WA4KL130 Ottica UltraHD 10mm 30°, AUTOCLAVABILE Z12029009 1359143 794131 1 

 
Tutti i prezzi indicati sono I.V.A. esclusa. 
I.V.A. 22 % a Vs. carico, a norma di Legge. 
 

CONDIZIONI DI FORNITURA  
 
RIF. OFFERTA Nr.:  541-3S-I-FY26-fe del 21.10.25 
PAGAMENTO: BB 60 gg.data fattura  
I.V.A. :    A Vs. carico aliquota a norma di legge. 
IMBALLO:    A nostro carico. 
TRASPORTO:   Porto Franco. 
CONSEGNA:   entro 30 giorni data ricevimento ordine 
MONTAGGIO:  A nostro carico. 
COLLAUDO:    Entro 5 giorni dalla consegna. 
GARANZIA:  La garanzia è di 6 mesi contro i difetti di fabbricazione 
 

ALLEGATO 1

marinella.basile
Evidenziato

marinella.basile
Evidenziato



  

OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale  
 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 

Via San Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 

VALIDITA' OFFERTA: I prezzi della presente offerta hanno validità di 90 gg. a decorrere 
dalla data di presentazione offerta. La validità è condizionata alla 
verifica di eventuali insoluti relativamente al contratto in oggetto. 

 
 
Olympus Italia S.r.l. dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli 
artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010, convertito in Legge 217/2010. 
 
“Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 5 e 6 della L.136/2010 ed onde poter ottemperare agli 
obblighi di legge, per il caso in cui il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) e/o Codice Unico 
Progetto (C.U.P.) relativi alla procedura per la quale la presente offerta viene depositata non siano 
ancora stati resi noti, Olympus Italia S.r.l. richiede di essere posta al corrente dei suddetti C.I.G. e 
C.U.P. oppure del fatto che la procedura non è soggetta ad attribuzione”. 
Inoltre ai sensi della determinazione nr. 4 del 07.07.2011 si richiede, per procedure multilotto, di 
comunicare alla scrivente il numero di CIG MASTER. 
 
Con riferimento alla normativa relativa alla fatturazione elettronica, DM 55/2013, vi invitiamo 
a voler cortesemente riportare in ogni documento d'ordine destinato alla nostra Società, il 
Codice Univoco Ufficio (CUF) di pertinenza. 
 
Vi preghiamo di riportare sempre il ns. numero di offerta in caso di gradito ordine che potrà 
essere inviato ai seguenti nr. fax 02.26972.370 o 02.26972.353  
e/o email: ordini.italia@olympus-europa.com  

 

Vi informiamo infine che potrete recapitare ordini in formato elettronico ad Olympus Italia 
utilizzando i riferimenti di seguito riportati: 

Ragione Sociale: Olympus Italia Srl 

Codice Fiscale: 10994940152 

PARTITA IVA: 10994940152 

Canale di ricezione: Intermediario PEPPOL 

Codice Identificativo del canale: 0211:it10994940152 

 
Nel restare a Vostra completa disposizione per ulteriori chiarimenti e/o necessità, cogliamo 
l’occasione per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 
 

 
UGC/fe - Segrate, 21/10/2025 
 

 

ALLEGATO 1

mailto:ordini.italia@olympus-europa.com
marinella.basile
Evidenziato


	DETRGNUM: 2613
	DETRGDAT: 27/11/2025
	DETRSNUM: 473
	DETRSDAT: 26/11/2025
		2025-11-26T10:28:53+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-11-26T10:29:25+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-11-26T10:29:58+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-11-26T15:58:48+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-11-27T12:00:36+0100
	STEFANIA DI CARLO




